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forlange, at vi her i Danmark, som kun er 
et lille Land, tage Hensyn til, hvorledes 
dette Forhold har udviklet sig andre Steder. 
Saa  vidt mig bekendt, er der kun et eneste Land 
i Europa, hvor der ved Lovbud er paabudk 
tvungne Fagprover. Det er Øftrig. J  
Preussen ved jeg« meget vel, at man har 
vedtaget en Lov i samme Retning, men, 
saa vidt mig bekendt, har Regeringen den 
Dag i Dag nægtet ak sankkioiiere den, og; 
det er sikkert med Erfaringerne fra Ostrigs 
for Øie. Efter alt, hvad der foreligger 
offentlig, er der i Øst-rig ingen synderlig? 
Glæde over, hvad der er sker; Forholdene! 
der have tværkimod efter Ede Meddelelsen jeg; 
har faaet fra Folk, som have rejst der og  
gjort sig bekjendt med Forholdene dersteds, 
udviklet sig saaledes, at man nærmest ser ved 
at fortryde, hvad der er gjort. J  Norge se 
vi ogsaa, at Storkingehhar -opfordret Mini- 
steriet til at tage denne Ting under Over- 
vervejelse, men hverken Hiøjre- eller Venftre- 
regeringen har villet sefterkoiiime et saadant 
Ønske. Der er altsaa kun et eneste Sted-i 
Europa, hvor man har indført tvungne 
Fagprover. Men der er man utilfreds der- 
med, saa jeg ser ingen Anledning for ds 
til ak prøve paa ak følge efter, hvilket sikkert 
i mange Maader vilde være uheldigt Det gaar 
ogsaa saa vidt med Hensyn til, -hvad der 
kræves i det foreliggende Lovforslag, at, naar 
man vil oprette et Akkiefelskab og faa Ad- 
komst til at drive Næring, skal et af dets 
Bestyrelsesinedlemmer være i Besiddelse af 
den Fagprøve, der krzæves sor vedkommende 
Forretning. Jeg vil blot sncevne idet Dit- 
fælde, at man i. Eks. vil oprette et Svine- 
slagteri 홢홢홢 og det ser jo ikke usædvanligt, at 
det sker홢 saa kan det i Fremtiden ikke ske, 
med mindre man har valgst iiid i Bestyrelsen 
en Slagter, der har aflagt Fagprøve. Jeg  
ser ingen Grund til, -at man skulde lægge e t  
saadant Baand paa de vedkommende Llktiozi 
nærer. Hvis de ikke finde det praktisk ogjz 
rigtigt at iudscette en saadan Mand i Be- 
styrelsen, -skulle de ogsaa fritages for at gøre 
det. Jeg kan for Resten nævne, at flere af? 
vore nuværende Slagterier  drives af Slag-O 
3tere, der ikke have aflagt Fagprøve, og jeg; 
antager, at man dristig kan overlade ved-I 
kommende Aktieselskaber og deres Bestyrelser- 
at afgøre, hvilken Mand de ville have tit at? 
drive deres Forretning Jeg ser altsaa ingen; 
som helst Grund -til at gaa til det, Lovforsj 
slaget kræver paa dette Omrande Deri er; 
jeg enig med de foregaaende Talere, der have; 
udtalt sig -hero1n. Naar der endvidere shcirk 
vreret klager« over, sat uæringsdrivende ifølge? 
den bestaaende Lovgivning Tnnde drive Nie- 
ring i Kommuner, hvor de ikke boede, uden 

at de sattes i personlig Skat til vedkommende 
Kommnnen er det Klagersisom jeg er over- 
bevist om, man vil laane villige Qren i dette 
Ting, og jeg haaber ikke, det skal vare længe, 
før man kan tilvejebringe en tilfredsstillende 
Ordning paa dettes-Punkt. M e n  det«hører 
jo nærmere hjemme ved et Lovforslag om 
den mellsemkdmtnunale Beskatncng end det 
hører hjeknijie her. Naar der ellers er krævet 
fra Bher«nesiSiide, at man vil standse den 
Omldben med Varer, der nu sker, er jeg 
fuldstændig enig med den ærede Rigsdags- 
mand for Sorø Amts 1ste Valgkreds (Lau- 
ridsen) i, at den Tilladelse der fra fordumss 
Tid er givet enkelte Egne, ikke er tidssva- 
rende, og at man fuldt vel kan gaa til helt 
ud at indskrænke og forbyde noget saadant, 
Det vilde jeg ikke have nogen som helst Be- 
tænkelighed ved, thi det finder jb Sted i en 
Udstrækning, som er shdjst besynderlig. Det er 
ikke blot fra Hammerum Lærred, man 
løber om med Varer; « men man ser næsten 
fra Icklli Sn1aatøbstæder, at man ikke bidt 
løber om, men kører om med Varer fra 
Landsby til Landsby. Det hedderiveh at 
vedkommende Beboere paa Landet rekvirere 
detes Varer, dg at vedkommende Kvbmand 
sender sine Folk ud for at modtage Besta- 
linger. Men det er paafaldende, saa hurtigt 
man faar Varerne, efter at Bestillingen er 
gjort, saa deri Handel, der forspegaarjszaa den 
Maade, tror jeg hverken er i Købstædernes 
eller Landboernes Interesser. Men det er 
en Selvfdlgez at de Varer, man faar ad den 
Vej, maa blive dyre; thi Kobmandenkan 
ikke for sin Forndjelses Skyld lade sin Karl 
køre rundt med Hest og Vogn fra Landsby 
til Landsby. undtagen at dette betales sam- 
tidig med de Varer, sman faars Naar der 
ellers er sklaget over Retten til Afhdldelse af 
Auktioner o. s. v., saa antager jeg ogsaa, 
at Tinget vil vcere villigt til sat tage alle 
disse Spørgsmaal under velvillig Overvejelse 
og at imodekomme de billige og berettigede 
Ønsker, der stilles fra Købstædernes Side t 
saa Henseende. Derimod er jeg enig med 
den ærede foregaaende Taler i, at jeg ikke 
kan gaa med til at tilraade sat gøre de Ind- 
skrænkninger« lige over for Forbrugsforeningejz 
der tilsigtes med det foreliggende Lovforslag. 
Jeg har i den senere Tid fra flere Sider 
hørt, at Kdbstoederne nieredeiBetterckelighed 
ved Agrarbevægels«en, »o»g at Bybefolkningen 
i den saa en Bevægelse, der var en knyttet 
Haand· imod Købstæderne, Men det tror 
jeg ikke, Kobstæderne have Ret i. J  hvert 
s F  ald: vil man Mindre det, saa mener jeg 
ligesom den særede sidste Taler, at man heller 
ik e skal kgøre et saa xudfordretide Skridt fra 
«Købstoedernes Side, et saadant Angreb paa 


